

W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr 24

Częstochowa, środa 29 stycznia 1947 roku.

Rok III.

Kryzys rządowy we Włoszech

RZYM (PAP) — Według oceny obserwatorów zagranicznych — kryzys rządowy znalazł się na martwym punkcie. Uplłynęły już tygodnie od chwili, gdy de Gasperi złożył dymisję swego gabinetu. W chwili obecnej możliwość utworzenia szerokiej koalicji rządowej pod kierownictwem de Gasperi wydaje się wykluczona. Przeciwnicy polityczni dotychczasowego premiera spośród lewicy sądzą, że de Gasperi wywołując kryzys w następstwie sejsji w łonie partii socjalistycznej, miał nadzieję na utworzenie drogi ku szerokiej koalicji rządowej, w której jego własne stronnictwo posiadałoby jeszcze większe wpływy, niż w poprzednim gabinecie. Nadzieje te okazały się zawodne. Obie wielkie partie lewicy nie zgadzają się na tę grę. Socjaliści i komuniści nie chcą uczestniczyć w rządzie, w którym punkt ciężkości miałby przesunąć się jeszcze bardziej na prawo. Również dysydenci socjalistyczni i republikanie, kierując się swymi własnymi motywami, odpowiedziami odmownie na propozycje współpracy, wystosowane przez de Gasperi, jako przywódce chrześcijańskiej demokracji. Tutejsze koła polityczne dochodzą do wniosku, że w obecnych warunkach gabinet zorientowany na prawo, teoretycznie możliwy, jest nie do pomyślenia. Przeciwno takiemu rządowi powstałyby masy robotnicze i okazałyby się on prawdopodobnie niezdolny do działania. Wydaje się więc, że de Gasperi mógłby stworzyć jedynie gabinet mniejszości lub też gabinet złożony wyłącznie z chrześcijańskich demokratów i

fachowców, który cieszyłby się w zgromadzeniu poparciem stronnictw umiarkowanych i spotkałby się z neutralnością dysydentów socjalistów. W ten sposób de Gasperi rozporządzałby zaledwie nikłą większością. Powstaje pytanie, czy odłam socjalistyczny, stworzony przez Saragotę, który zechce konkurować z partią so-

cialistyczną Nenni'ego w przyszłych wyborach, uzna za wskazane pozostawienie swym przeciwnikom wyłączności opozycji wobec ewentualnego rządu chrześcijańsko-demokratycznego, korzystnej w oczach wyborców. — Jakkolwiek bądź de Gasperi daje wyraźnie do zrozumienia, że postanowił powołać nawet rząd

mniejszości, gdyby nie zdołał porozumieć się z lewicą, nie wiadomo jednak, czy prezydent nie zdecyduje się powierzyć utworzenia koalicji rządowej jakiejś osobistości politycznej, nie należącej do żadnej z pierwszych trzech wielkich partii. W tym wypadku prezydent mógłby się zwrócić np. do Nitti'ego.

Austria zwalnia hitlerowców w Karyntii

MOSKWA (TASS, obsł. wł.) — Z Belgradu donoszą, że władze austriackie w Karyntii zwolniły z więzień i obozów wielką liczbę hitlerowskich zbrodniarzy wojennych. Z samych obozów zostało zwolnionych 1429 niebezpiecznych hitlerowców. Zwolnieni zbrodniarze natychmiast wstąpili do t. zw. Wulfkommando, terrorystycznych organizacji faszystowskich i uzbrojeni w noże i palki napadają na osiedla, grożą zamieszkiującym je Słowianom, którzy opowiadają się za przyłączeniem Karyntii do Jugosławii.

Zaburzenia w Aleksandrii

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera donosi, że w niedzielę w Aleksandrii doszło do zaburzeń studenckich. 64 studentów zostało aresztowanych; politechnika została zamknięta aż do odwołania. Demonstracje i strajki w Aleksandrii stanowiły protest przeciwko niefortunnnemu przebiegowi rokowań egipsko brytyjskich. Zaburzenia osiągnęły punkt kulminacyjny, gdy doszło do starcia z policją, która strzelała w powietrze, chcąc przeszkodzić pochodowi studentów ulicami miasta. Jeden student został ranny, 4 zaś odniosło obrażenia od uderzeń łaskami. 4 policjantów zranionych zostało kamieniami.

Ekzekucja żołnierza angielskiego w Niemczech

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera donosi z Berlina, że w miejscowości Hamelin w strefie brytyjskiej dokonano ekzekucji na żołnierzu brytyjskim Johnie Upscwie, skazanym na śmierć za morderstwo, przez sąd wojskowy. Upson zamordował w Berlinie 60-letnią Niemkę i ukradł jej zegarek.

Możliwości umieszczenia w Belgii 50.000 deportowanych

BRUKSZA (PAP). — W porozumieniu z amerykańskim zarządem wojskowym w Niemczech rząd belgijski rozpoczyna badania możliwości umieszczenia w Belgii 50.000 osób wydelegowanych różnych narodowości, zmierzających się w Niemczech.

Echa wymiany poglądów pomiędzy Stalinem a Bevinem

LONDYN (BBC) (obsł. wł.). — Tak w Wielkiej Brytanii jak i w Związku Radzieckim przyjęte zostały z wielkim zadowoleniem zapewnienia zawarte w pogadankach, wymienionych pomiędzy generalisimumem Stalinem a Bevinem, na temat traktatu przymierza anglo-radzieckiego.

Korespondent dyplomatyczny „Timesa” pisze, że w kołach politycznych Londynu panuje przekonanie, że w ślad za wypowiedziami; obu mężów stanu nastąpią pewne posunięcia dyplomatyczne tak z jednej jak i z drugiej strony. Rząd radziecki zostanie prawdopodobnie poproszony przez rząd brytyjski o sprzecywanie zmian, jakich wprowadzenia życzyłby sobie w słabych punktach traktatu, o których mówił generalisimum Stalin. W opinii brytyjskiej panuje przekonanie, że te spodziewane posunięcia dyplomatyczne odświeżą i wzmocnią podstawy przymierza anglo-radzieckiego.

Opinia moskiewska podkreśla z uznaniem stanowcze i niedwuznaczne wypowiedzi obu mężów stanu, widząc w nich zapewnienie trwałości i wzajemnego wywiązania się z zobowiązań przyjętych traktatem. Panuje przekonanie, że aczkolwiek zaufanie do ONZ jako do regulatora życia międzynarodowego wzrasta, to fakt ten nie umniejsza w niczym ważności przymierza anglo-radzieckiego, przeciwie przymierze to uważane jest za najbardziej skuteczny instrument jakim ONZ może posługiwać się w swojej działalności. Korespondent moskiewski „Timesa” pisze, że społeczeństwo radzieckie stosunek swój do traktatu ZSRR z Wielką

Brytanią uzależnia od jasności z wartych w nim ostrzeżeń w odniesieniu do Niemiec, które winny być tak sprzecyzowane aby przekonać Niemców, że wszelkie nadzieje z ich strony na rozpętanie nowej wojny są z góry przekreślone.

Korespondent dyplomatyczny „Timesa” w Waszyngtonie pisze, że przyjęcie spodziewanych zmian w traktacie przymierza anglo radzieckiego przez społeczeństwo amerykańskie zależy od tego, czy rodzaj rewizji jaka ma nastąpić w tym traktacie nie jest obliczony na osłabienie wicew Wielkiej Brytanii z zachodnią Europą i Stanami Zjednoczonymi.

Egipt odwołuje się do ONZ

PARYŻ (PAP) — Z Kairu donosi agencja France Presse, że premier egipski Nokrasy Pasza potwierdził wiadomość, że Egipt przedłoży sprawę całości kształtu swych stosunków z Wielką Brytanią Radzie Bezpieczeństwa ONZ.

LONDYN (PAP) — Nokrasy Pasza zawiadomił ma parlament egipski o zerwaniu kilkakrotnie odraczanych rokowań egipsko-brytyjskich w sprawie rewizji traktatu z 1936 r. Prasa egipska oraz miarodajne koła polityczne potwierdzają wiadomość, że rząd egipski odrzucił ostatnio propozycje brytyjskie w sprawie Su-

danu. Projekt brytyjski przewidywał rzekomo powołanie do życia komisji złożonej z Brytyjczyków, Egipcjan i Sudańczyków. Zadaniem tej komisji miało być przygotowanie Sudanu do autonomii, która miała być nadana nie później, jak za 20 lat.

Ambasada brytyjska w Kairze wydała w sobotę wieczorem komunikat, w którym, zostawiając drzwi otwarte dla ugody w sprawie Sudanu choćby w ostatniej chwili, oświadcza, że Londyn nie widzi podstaw prawnych dla przedłożenia sprawy ONZ.

Dwaj uczniowie mordercami na rozkaz podziemia

POZNAŃ (PAP) — Dnia 24 bm. w Poznaniu robotnicy zatrudnieni przy remoncie zrujnowanego kościoła Bernardyńskiego odkryli w jego ruinach straszliwie zmasakrowane zwłoki młodego mężczyzny. Zaalarmowane władze Bezpieczeństwa przeprowadziły

natychmiast energiczne dochodzenia, które w ciągu paru godzin doprowadziły do zidentyfikowania znalezionej ofiary oraz do wykrycia i aresztowania sprawców ohydnej mordy. Zamordowanym okazał się 19-letni Jan Stachowiak, instruktor Z. W. M., mordercami zaś dwaj młodzi uczniowie, członkowie podziemnej organizacji, działającej na terenie szkół średnich: 19-letni Zbigniew Kosmowski, uczeń Gimnazjum Marii Magdaleny i 20-letni Bogdan Dybiński, uczeń Gimnazjum Kupieckiego. Obaj aresztowani przyznali się do zabójstwa, które dokonali z rozkazu podziemnej organizacji.

W czasie wstępnego śledztwa młodzieńcy mordercy w czynny sposób opisywali okoliczności zabójstwa. Dnia 21 b. m. Kosmowski otrzymał od swego dowódcy organizacyjnego polecenie zamordowania Stachowiaka, czynnego działacza Z. W. M. na terenie Poznania. Do pomocy Kosmowskiemu w wykonaniu zbrodni został przydzielony Dybiński, również członek organizacji. Dnia 23 b. m. Kosmowski wraz z Dybińskim podstępnie wywabili Stachowiaka z świetlicy,

Z. W. M. i pod błahym pozorem zaprowadzili do zrujnowanego klasztoru. W umówionym miejscu Dybiński wyjął ciężki pistolet Colt, którego kolbą zadał Stachowiakowi śmiertelny cios z tyłu czaszki. Ugodzony padł na ziemię, obficie brocząc krwią. — Kosmowski pożyżonym od swego spółnika nożem zadał leżącemu kilkadziesiąt ciosów w twarz i piersi, pastwiąc się w ohydny sposób nad nieszcześliwą ofiarą. Z zamordowanego zabójcy zdarł ubranie i buty, chowając je w gruzach.

W wyniku wstępnego dochodzenia zaarrestowano dalszych członków owej organizacji podziemnej, z których nielaki Franciszek Wawrzyniak jest członkiem PSL. Należy również nadmienić, że sam Dybiński w czasie popełnienia morderstwa występował w mundurze harcerskim z przyczepioną koniczynką.

Manifestacyjny pogrzeb Stachowiaka, którego zabójstwo wywołało poruszenie i oburzenie społeczeństwa poznańskiego, odbędzie się we wtorek, dnia 28 bm., a zwłoki spoczną na Cmentarzu Bohaterów.

Czego żądają od Austrii Jugosławia i Grecja

MOSKWA (TASS, obsł. wł.) — W dniu wczorajszym jugosłowiański przedstawiciel wręczył radzie zastępców ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw swoje żądania pod adresem Austrii. Ambasador grecki w Londynie oświadczył, że zdaniem jego rządu należy zmusić Austrię do zapłacenia odszkodowań z tytułu strat wojennych, spowodowanych przez nią w Grecji. Grecja winna otrzymać dostateczne zaspokojenie tych strat. Jako źródło zaspokojenia swych roszczeń rząd grecki wskazuje rezerwy złota w banku austriackim w Niemczech. Grecja żąda również umieszczenia w traktacie pokojowym z Austrią postanowienia, na mocy którego Austria zostałaby zobowiązana do pokrywania 1/3 swego rocznego zapotrzebowania na tytoni w ciągu 25 lat z dostaw greckich.

W dniu wczorajszym rząd grecki przez swego przedstawiciela określił zastępców ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw swoje żądania pod adresem Austrii. Ambasador grecki w Londynie oświadczył, że zdaniem jego rządu należy zmusić Austrię do zapłacenia odszkodowań z tytułu strat wojennych, spowodowanych przez nią w Grecji. Grecja winna otrzymać dostateczne zaspokojenie tych strat. Jako źródło zaspokojenia swych roszczeń rząd grecki wskazuje rezerwy złota w banku austriackim w Niemczech. Grecja żąda również umieszczenia w traktacie pokojowym z Austrią postanowienia, na mocy którego Austria zostałaby zobowiązana do pokrywania 1/3 swego rocznego zapotrzebowania na tytoni w ciągu 25 lat z dostaw greckich.

LONDYN (BBC, obsł. wł.) —

Plan Trzyletni

Wskaźniki na głowę ludności



